
Resolução nº01/2022 

17/08/2022 

corntur uchoo 

O COMTUR - Conselho Municipal de Turismo de Uchôa-SP, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº3.962, de 07 de abril de 2020: 

Considerando a 120ª Reunião Ordinária realizada no dia 30 do 
mês de junho do ano de 2022 e a 121ª Reunião Ordinária real izada no dia 28 do mês de 

julho do ano de 2022; 

Considerando as exigências da Secretaria Estadual de Turismo 
e Viagens e da AMITUR, visando a pontuação no ranqueamento dos Municípios de 
Interesse Turístico - MIT; 

Considerando, os parágrafos 3º, 4º, 5º e 6º, do artigo 1 º, da Lei 
nº3. 962, de 07 de abril de 2020; 

RESOLVE: Aprovar a presente RESOLUÇÃO Nº 01/2022, de 17 
de agost~ de 2022, que dispõe sobre a "nomeação dos respectivos representantes 
titulares e suplentes do Poder público e da iniciativa privada, valendo ressaltar que o 
mandato será de dois anos, podendo ser reconduzidos, para comporem o COMTUR -
Conselho Municipal de Turismo de Uchôa-SP", na forma que segue: 

Artigo 1º - Ficam nomeados para constituírem o COMTUR -

Conselho Municipal de Turismo de Uchôa-SP, conforme dispõem os parágrafos 3º , 6º e 
7° , do artigo 1 º, da Lei nº 3.962, de 07 de abril de 2020, os seguintes membros: 

Representantes do Poder Público: 

A - Pelo Turismo: 
Titular: Leonardo Silva Paschoa 
Suplente: Miriam Donha Palharini 

B - Pela Cultura: 
Titular: Selma Rodrigues de Carvalho Dornelles 
Suplente: Greycy Camilo Capovilla Furoni 

C - Pelo Meio Ambiente: 
Titular: Adriano Schiavinato da Silva 
Suplente: Marcelo Rosselli Dias Barreira 



D - Pela Educação: 
Titular: Maria Sílvia Bueno Cardoso 
Suplente: Valdete Cristina da Silva Cecchin 

E - Pela Administração: 
Titular: Lucas Rafael Balbino 
Suplente: Reinaldo Candeio Júnior 

F - Pela Câmara Municipal: 
Titular: Alexandre Aparecido Rodrigues 
Suplente: Andréa Aparecida Hernandes 

Representantes das Entidades Privadas: 

A- Meios de Hospedagem: 
Titular: Ana Carolina Assofras dos Santos 
Suplente: Maraísa Tereza Ferreira de Carvalho 

B - Restaurantes: 
Titular: Guilherme Donha Palharini 
Suplente: Raquel Santos Costa 

C - Comércio Diferenciado: 
Titular: José Miguel Caparroz 
Suplente: Maria Aparecida de Sales Jacomette 

D - Turismólogos / Guias / Monitores: 
Titular: Hugo Augusto 
Suplente: Kátia Cristina Dalla Giustina 

E-Associação Comercial: 
Titular: Luciana da Silva Britto 
Suplente: Evellin Letícia Duran de Oliveira 

F - Associação Cultural (ASSUAC): 
Titular: João Carlos Alberto Correa Ornelas 
Suplente: Sérgio de Quero 

G -Atividades Autônomas de Turismo: 
Titular: José Rafael Fernandes 
Suplente: Lázaro Antonio Aranha 

comtur uchoo 



H - Turismo Rural: 
Titular: Siuze Aparecida Agostinho Davanzo 
Suplente: Elizabeth de Quero Silvestre 

1 - Atividades Equestres e Similares: 
Titular: Vilson Barreira 
Suplente: Adernar Adami 

J - Espaços de Eventos e Organizadores de Eventos: 
Titular: Vagner Marcelo Gamara 
Suplente: Adrian Domiciano Fiai da Costa 

K - Artesãos: 
Titular: Maria Eugênia Corrêa Morais 
Suplente: Sílvia Elena Cubo Baratta 

L - Bacia Hidrográfica (Associação dos Pescadores de Uchôa): 
Titular: Nelson Luis Dias Barreiras 
Suplente: Luis Antônio Paschoa 

M - Museus Privados: 
Titular: Carolino Camilo Neto 
Suplente: Valmar Zanfolim 

comtur uchoo ....... ~. .,~., ,.,, .. . 

Artigo 2º - Os membros deste Conselho ficam empossados pela 
presente Resolução, e vigorará até o dia 17 de agosto de 2024. 

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

COMTUR - Conselho Municipal de Turismo de Uchôa-SP, aos 17 de agosto de 
2022. 


